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Vážení spoluobčané,
Na úvod našeho zpravodaje se vždy zmíníme o aktuálních tématech, která v době vydání Zpravodaje  
tzv. rezonují v české společnosti, nebo se svým děním dotýkají naší obce. Téma, které ve světě aktuálně 
přitahuje největší pozornost  bude zmíněno až v závěru tohoto vydání. Důvod je prostý. Uplynulé 2 roky jsme 
byli pod velkým tlakem „virového onemocnění“ a v některých rodinách zanechal bolestivé zážitky. Rozhodl 
jsem se tedy čtenáře spíše povzbudit a podělit se s vámi o ty veselejší chvíle života v obci. Ono to občas možná 
v některých článcích nebude zcela patrné, ale dění nemá smysl natáčet pouze k lepším obrazům. Pojďme se 
tedy spolu seznámit s událostmi uplynulého čtvrtletí, a protože je začátek roku, tak se zmínit také o větších 
plánovaných akcích obce.
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V naší obci byl zaregistrován nový spolek. 
K prvotnímu seznámení se s tímto spol-
kem předejme slovo předsedkyni spolku:
„Rády bychom se Vám představily. Jsme 
dobrovolná organizace, která si za svůj cíl 
dala zlepšení společenského a kulturního 
života v obci a jejím okolí. Zakládajícími 
členkami jsou Jaromíra Friesová, Petra 
Martináková a Kateřina Šamajová. Neo-
ficiálně jsme v loňském roce organizovaly 

akce Pohádkový les a Lampionový průvod.  
Jsme skupina žen, které baví organizovat 
různé typy akcí. Letošní rok otevíráme 
Maškarním bálem pro děti konaným 19. 3. 
2022. V průběhu roku 2022 chystáme také 
Pohádkový les, Lampionový průvod, Letní 
kino. Máme také spoustu rozplánovaných 
akcí, jako je například Amatérský orientač-
ní běh a Sněhulákiáda. Výtěžek, který se na 
akcích utrží, poputuje na zajištění dalších 

akcí či na dobročinné účely. Letos bychom 
například rády podpořily školní občasník 
Základní školy a Mateřské školy Třemeš-
ná. Jsme otevřené Vašim typům, nápadům 
i připomínkám. Kontaktovat nás můžete 
prostřednictvím e-mailu damskyklubtre-
mesna@gmail.com. Budeme doufat ve 
Vaši účast na všech akcích a budeme se na 
Vás moc těšit.“ 

Za Dámský klub Třemešná Katka Šamajová

O první společenské akci Dámského 
klubu informuje Katka Šamajová: „Náš 
nově vzniklý spolek Dámský klub Tře-
mešná zahájil svou letošní činnost maš-
karním bálem pro děti. Uskutečnil se  
v sobotu 19. 3. 2022. Přišlo neuvěřitelných 
110 dětí v maskách a nespočet rodičů. Ka-
ždé dítě v masce dostalo párek v rohlíku 
a malinovku zdarma na posilněnou. Díky 
skvělým sponzorům bylo možné nakoupit 

velmi bohatou tombolu. Sponzorům ješ-
tě jednou mockrát děkujeme. Jmenovitě 
se jedná o Miladu Svobodovou, Malířky, 
Palírnu u Javoru, Jirku Mertu, Večerku  
u Večerů, Romana Beňa, manželé Ja-
rošovi, Kubu Pašase, Historický spolek 
Třemešná, kastelána Dívčího hradu, mo-
toklub Třemešná, manželé Fojtkovi, Jaro-
slavu Gajdošovou, Martinu Tichou, Spo-
lek Rošťáci, Radku Jurčíkovou, Hanku 

Kozelskou a Petra Chovanioka. V tombo-
le byly také balíčky, které si odneslo každé 
dítě, protože na našem bále vyhrála ka-
ždá maska. Akce byla finančně podpoře-
na obcí Třemešná. Pro děti byl připraven 
program, který vedli organizátoři převle-
čení za klauny. Zahráli jsme si spoustu her 
a tancovali az do šesté hodiny večerní. 
Akce se podle mého velmi vydařila a už 
se těšíme na další.“ 

Spolek Dámský klub Třemešná

Maškarní ples pro děti

Březen 2022



Pasování na čtenáře

Jarní myslivecká zábava

Zajímavé a nevšední společenské setkání 
knihovnice knihovnice obecní knihovny 
paní Jana Šlagorová a vydavatel občasníku 
Poeta pan Josef Theimer. Akce se usku-
tečnila 25. února a byla prezentována jako 
pozvánka na Autorské čtení. Do prostorů 
galerie informačního centra přilákala zá-
jemce o poezii, kteří byli jistě překvapení 
z osobních výkonů autorů. Každý autor 
prezentoval část svého díla, a každý byl 
po svém vystoupení po zásluze odměněn 

srdečným potleskem. Průběh večera řídili 
a drželi v tempu oba organizátoři. A aby 
se poezie toho večera neomrzela, byly 
jednotlivé výstupy autorů vždy odděleny 
hudebním vystoupením. Literatura patří 
mezi základní kulturní projevy každého 
národa a každou ze svých podob nastavu-
je společnosti zrcadlo.  Je dobré zjištění, 
že i v dnešní době si lidé dokážou najít 
chvilku, aby své pocity zpracovali do tex-
tu nebo básně.

Bavili jsme sami sebe

Ve spolupráci se SRPDŠ a obecní 
knihovny proběhlo pasování na čtenáře 
žáků 3.třídy naší Základní školy. Pro děti 
byl připraven jednoduchý kvíz (křížov-
ka), který dal některým dětem překvapi-
vě časově docela zabrat. Že písmenka do 

políček tajenky nespadnou pouhým po-
sunutím prstu, ale je potřeba písmenko 
do políčka napsat bylo základem úspě-
chu vyřešení tajenky budoucích nových 
čtenářů. Do cíle a ke správnému vý-
sledku se nakonec dostali všichni. Paní 

třídní učitelka pak mohla dětem. možná 
s mírně zdviženým prstem. předat paso-
vací dekret. Třeba si některé z dětí najde 
zálibu ve čtení. Vždyť přece čtení rozvíjí 
nejen dětský mozek, ale především fan-
tazii.

Myslivecké sdružení Třemešná uspo-
řádalo 26.března jarní mysliveckou 
zábavu.  Společenská akce si našla po 
dlouhé kulturní pauze řadu příznivců. 

I když je nutno říci, že pořadatelé jis-
tě očekávali mnohem větší počet ná-
vštěvníků. Lákadlem mohla být třeba 
tombola, která vzhledem k zaměření 

pořadatelů signalizovala myšlenku na 
první cenu - „kus masa z přírody“.



V loňském roce se i přes tzv. Covidovou 
krizi, která zvýšila cenu stavebních ma-
teriálů, podařilo obci zrealizovat staveb-
ní projekty v hodnotě kolem 13 mil Kč. 
Letošní únor však pro investory nachystal 
ještě mnohem větší nárůst cen, než si kdo 
představoval. Lze předpokládat, že řada 
velkých stavebních akcí bude pozastave-
na. Očekává se to zejména u některých 
miliardových investic v dopravní infra-
struktuře. Dopravní stavby jsou finan-
covány zejména ze státního rozpočtu se 
spolufinancováním z evropských dotací. 
Obdobnou situaci jsme zažili již v roce 
2012. Hybnou silou se tak opět stanou 
kraje, města a obce, pro které je investice 
podmínkou svého rozvoje. Předpokládat 
a vyčkávat na snížení cen není v součas-
né době vhodnou strategií. Odůvodnění 
asi nejlépe vystihuje následující příklad - 
nikdo z nás nepotkal velkoobchodníka, 
který by nevyužil možnosti trhu ke zvýše-
ní své ceny. Ceny může snížit pouze kon-
kurenční prostředí. A to je v současných 
energetických a subdodavatelských řetěz-
cích značně nejisté. 
I přes tyto okolnosti jsou pro letošní rok 
plánované 2 větší investiční akce. Je to 
projekt na opravu střechy hlavní budovy 
továrního areálu a projekt na vybudování 
odstavného parkoviště pro návštěvníky 
úzkorozchodné trati. Na obě investiční 
akce obdržela obec v loňském roce dotaci 

z Moravskoslezského kraje, a to v rámci 
programu Podpory znevýhodněných ob-
lastí. Dotace byla poskytována na projek-
ty zaměřené na tzv. průmyslové a podni-
katelské zóny, a na podporu turistického 
ruchu. Tedy rozvojové směry obcí, které 
položí základ budoucích potencionálních 
možností rozvoje obce. Jsme rádi, že jsme 
se svými žádostmi v daných tématech 
uspěli. Obec svým kladným přístupem  
k oživení továrního areálu pociťuje vzrůs-
tající zájem o možnost pronájmu nebyto-

vých prostorů v tomto areálu ze strany 
podnikatelských subjektů. Také odstavná 
plocha pod nádražím má velký potenci-
ál pro své využití. Po svém vybudování 
bude sloužit jak návštěvníkům úzkoroz-
chodné trati, tak současně návštěvníkům 
společenských akcí pořádaných v našem 
kulturním domě. V době psaní zpravo-
daje nebyla ukončena výběrová řízení na 
realizátory těchto staveb. Držme si palce, 
aby se realizace zdařily dle plánovaného 
termínu do 30. 6. 2022.

Plánované investiční akce obce roku 2022

Při internetovém obchodování využívá řada 
z nás různých přepravních společnosti. Zá-
silkovna je jednou z nich. Pro každého uži-
vatele je nejvhodnější doručení balíčku do 
vlastních rukou. Mnozí lidé však nebývají z 
důvodu pracovních úvazků doma. Možnost 
vyzvednutí si zásilky dle vlastních možností 
umožňují výdejní boxy. Obec umožnila ta-
kový-to výdejní box přepravní služby Zásil-
kovna umístit pro potřeby občanů u hasičské 
zbojnice. A jak tento výdejní box funguje?
1. Nakupte v e-shopu, který doručuje zbo-

ží přes Zásilkovnu. 

2. V košíku zvolte doručení na výdejní 
místo. 

3. V nabídce výdejních míst vyhledejte ná-
zev naší obce a vyberte Z-BOX. 

4. Jakmile vám přijde výzva od Zásilkov-
ny o vyzvednutí zásilky, můžete vyrazit  
k Z-BOXu! 

5. U Z-BOXu zapněte na svém mobilním 
telefonu bluetooth a otevřete aplikaci 
Zásilkovna. Telefon se pomocí blueto-
oth sám spáruje se Z-BOXem a otevře 
schránku s vaší zásilkou. 

Připomíname - Moravskoslezský kraj plá-
nuje již v polovině letošního roku vyhlá-
šení 4. výzvy k podávání žádostí o kotlí-
kovou dotaci. O podmínkách pro žadatele 
na výměnu kotlů jsme Vás informovali  
v uplynulém vydání. Přesto je na místě si 
tuto podmínky připomenout
Podmínky?
Žadatel musí v nemovitosti, kde proběh-
ne výměna zdroje tepla, trvale bydlet. Po-
kud zde nemá trvalý pobyt, doloží čestné 
prohlášení, že má v nemovitosti bydliště. 
Roční čistý příjem žadatele a všech osob 
žijících v nemovitosti nesmí být v průmě-
ru vyšší než 170 900 Kč na 1 osobu za 
rok 2020 (u dětí a studentů do 26 let je 

počítáno s nulovým příjmem). Příjmy se 
nedokládají v případě, že k datu podání 
žádosti o kotlíkovou dotaci: 
- žadatel a všechny osoby žijící v nemovi-
tosti pobírají starobní nebo invalidní dů-
chod 3. stupně, 
- žadatel je nezletilý nebo student denní-
ho studia do 26 let a je jediným vlastní-
kem nemovitosti,
- žadatel v období od 1. 1. 2020 do doby 
podání žádosti o podporu pobíral dávky v 
hmotné nouzi nebo příspěvek na bydlení 
(není nutné po celou dobu).

Pro ty, kteří kritéria žadatele Kotlíkové 
dotace nesplňují existuje jiná možnost.  

A to je Nová ze-
lená úsporám. 
Kontakt na při-
padného zpraco-
vatele dotace řeší 
lidé často oslove-
ním specializova-
ných firem. Kon-
takt na zpracovatele může poskytnou také 
na obecní úřad. 

Volbu nového typu kotle si musí každý ža-
datel rozhodnout sám. A v současné době 
energetické nestability je to hodně složitá 
otázka pro každého. 

V obci byl umístěn výdejní box Zásilkovny 

Kotlíkové dotace



Tisk: Tiskárna APRO (Bruntál), náklad: 350 ks, text a fotky: Kocián Rostislav Ing., grafika: Bezruč Jaromír
www.tremesna.cz

O akci budou občané informováni také 
třeba prostřednictvím rozhlasu 

a vývěsních skříněk.

Připravované společenské akce
Jsme rádi, že vám můžeme po delší odmlce vynucené Covidou pandemií představit plán společenských akcí 

ve druhém čtvrtletí 2022. 
10. 4.  Vítání občánků roku 2020 a 2021
13. 4.  Jarní setkání seniorů obce
23. 4. Diskotéka
27. 4. Jarní posezení s dechovou hudbou Město Albrechtice
21. 5.  Přátelské setkání u historie nejen obce Třemešná
28. 5.  Dětský den
18. 6.   Atletické závody pro děti a jejich rodiče

Oznámení Obecního úřadu Třemešná
• Vyzýváme pejskaře, aby při svých 

procházkách se psem sebou nosili 
igelitové sáčky pro úklid psích ex-
krementů. Uklízet po svých psech 
je zcela normální. Je velmi nepří-
jemné, když zejména mezi škol-
skými budovami šlápne dítě do 
psího exkrementu při přesunu do 
jídelny nebo do školy.

• Apelujeme na občany a zejména 
mládež, aby plechovkám od ná-
pojů věnovali více pozornosti. 

Plechovky nepatří do směsného 
komunálního odpadu. Odevzdat 
je můžete na sběrném dvoře, nebo 
do samostatných označených ná-
dob umístěných u obecního úřa-
du, na fotbalovém hřišti nebo  
u hasičské zbojnice Třemešná.

• Připomínáme občanům na začát-
ku jara platnost Obecně závazné 
vyhlášky o hluku, která omezu-
je používání strojů se zvýšenou 
hlučností (sekačky, křovinořezy, 

motorové pily, cirkulárky, rozbu-
šovačky, vibrační desky, pneuma-
tická kladiva) z důvodu ochrany 
občanů před hlukem

- v neděli  od 6.00 do 15.00 hod.  
v době od 1. 5. – 31. 10.

- o Velikonočním pondělí od 6.00 
do 22.00 hod.

- v kalendářní dny 24. 12., 25. 12., 
a 26. 12.

Válečný konflikt „na okraji“ Evropy?

Podruhé od roku 1945 zažívá Evro-
pa válečný konflikt. V 90-tých letech 
se válka odehrávala v bývalé Jugoslavii  
a probíhala v letech 1991–2001. Při této 
válce byly donuceny opustit své domovy  
4 mil. lidí. Současný válečný konflikt začal 
dne 24. 2. 2022. Toho rána vstoupila Ruská 
vojska bez pozvání na Ukrajinské území  
s odůvodněním, že jde bránit zájmy rus-
kého obyvatelstva žijícího na Ukraji-
ně. Při počtu obyvatel Ukrajiny (40 mil. 

obyvatel) uvedla obava o svůj život do 
pohybu velké množství obyvatel, a to 
zejména matek s dětmi. Při geografické 
poloze Ukrajiny, kdy na východě je souse-
dem právě Rusko, na severu je s Ruskem 
spřátelené Bělorusko, na jihu má Ukraji-
na Černé moře je jedinou cestou exodu 
pro obyvatele Ukrajiny směr na západ. 
Velkému náporu Ukrajinských uprchlíků 
čelí Polsko, Slovensko, Rumunsko. Díky 
solidaritě ostatních zemí Evropy včetně 
České republiky mohou ukrajinští obča-
né putovat dále na západ. Nelehká situ-
ace obyvatel Ukrajiny vzedmula velkou 
vlnu solidarity také u občanů naší obce ve 
formě pořádání materiálních i finančních 
charitativních sbírek na pomoc uprchlí-
kům. Předpokládá se, že přibližně 350 tis. 
obyvatel Ukrajiny nalezne dočasné ubyto-
vání na našem území. Ze 60 % jej budou 

tvořit děti. Jsou to v kontextu nepředsta-
vitelně obrovská čísla, která v konečném 
důsledku dění v Evropě změní životy 
každého z nás. Vítězem této války nebu-
de nikdo, neboť fyzické vítězství nepři-
chází v úvahu a konečné vítězství si obě 
strany budou vykládat ke svému obrazu. 
Jediným řešením konfliktu bude společ-
ná domluva prezidenta Ruska a Ukrajiny. 
Nejobtížnějším bodem dohody bude zřej-
mě nalezení nové podoby hranice mezi 
Ukrajinou a Ruskem, a vydefinování si 
budoucího charakteru obou nových částí. 
Jejich dohodu pak následně bude muset 
uznat celý svět.  Každá válka je pro ži-
vot obyvatel zlo. V globálním světě nemá 
válka nikdy lokální charakter. Důsledky 
tohoto konfliktu budou pociťovat min  
2 následné generace.


